
COMUNE DI REDAVALLE 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 7 IN DATA 15/04/2025 
 

OGGETTO: 
ESAME ED APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2024. 

 
L’anno duemilaventicinque addì quindici del mese di aprile alle ore venti e minuti 

quaranta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il 
Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Anelli Raffella - Sindaco Sì 
2. Maini Luciano - Vice Sindaco Sì 
3. Forni Pier Valentina - Consigliere Sì 
4. Costa Elisa - Consigliere Sì 
5. Montini Simona - Consigliere No 
6. Rovati Roberto - Consigliere Sì 
7. Ferralis Dario - Consigliere No 
8. Prifti Loreta - Consigliere Sì 
9. Massara Angelo - Consigliere Sì 
10. Montagna Silvia - Consigliere Sì 
11. MODENA GABRIELE - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 9 
Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Guazzi Andrea il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco Anelli Raffella assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, coordinato con il decreto legislativo 126 del 10/08/2014; 

- il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico degli Enti Locali, coordinato con il D. Lgs. n. 
126 del 10/08/2014; 

 
VISTI: 
- la Legge 30.12.2023, n. 213 recante “Bilancio di Previsione dello Stato per l’anno finanziario 

2024 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2024/2026”, pubblicata sul S.O. n. 40 alla G.U. n. 
303 del 30.12.2023 Serie Generale; 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativo ai controlli; 
- il D.L. n. 95 del 06/07/2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 

invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle 
imprese del settore bancario. Pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 6 luglio 2012, n. 156, S.O.” 
(Spending Review); 

- la Legge 122 del 30/07/2010 recante “Conversione in legge con modificazione del D.L. 
31/05/2010 n. 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica - limiti di spesa e successive modificazioni"; 

- il Decreto del Ministro dell'interno di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze 
del 28/12/2018 di individuazione dei parametri di deficitarietà strutturale per gli enti locali 
per il triennio 2019/2021, in applicazione delle disposizioni di cui all'art. 242, comma 2, del 
D. Lgs. n. 267 del 2000; 

- l’art. 77 bis comma 11 del D.L. 112/2008 che stabilisce che dal 2010 al consuntivo devono 
essere allegati i prospetti finali SIOPE relativi ad entrate, uscite e disponibilità liquide 
dell’Ente; 

- l’art. 1, comma 557, della Legge 296/2006 e successive modificazioni in materia di vincoli 
alle previsioni di spesa di personale, le disposizioni in materia di contenimento delle spese 
di personale di cui all’art.1, comma 557, della L. 296/2006, prevedono che gli enti sottoposti 
al patto di stabilità interna, assicurino la riduzione delle spese di personale, al lordo degli 
oneri riflessi, con la sola esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, specificano 
altresì che tale spesa deve comprendere anche la spesa per incarichi di co.co.co., di 
somministrazione e la corrispondente IRAP; 

- il comma 557 quater, introdotto dalla Legge 114/2014, prevede che ai fini del suddetto 
contenimento delle spese di personale, gli Enti prendano a riferimento il valore medio del 
triennio, ovvero 2011/2013;    l’art. 11, comma 6 lett. J, del D. Lgs. 118/2011 che prevede che 
a partire dall’esercizio 2015 i comuni e le province devono allegare al proprio rendiconto di 
gestione una nota informativa asseverata dall’organo di revisione, relativa alla verifica dei 
crediti e dei debiti con le proprie società partecipate, con la motivazione delle eventuali 
discordanze; 

- l’art. 16, comma 26, del D. L. 13 agosto 2011 n. 138 convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 14/09/2011 n. 148 che prevede che le spese di rappresentanza sostenute dagli 
organi degli Enti Locali siano elencate in apposito prospetto allegato al rendiconto; 

 



- l’art. 33, comma 1, D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e all’art. 9, comma 3, DPCM 22/09/2014, ai 
sensi dell’art. 41 comma 1 del DL 66/2014 che prevede di allegare l'indicatore di 
tempestività dei pagamenti; 

- l’art. 3, comma 8, Legge 203 del 22/12/2008 e successive modifiche e integrazioni che 
regolamenta le operazioni di finanza derivata e la loro rappresentazione nei documenti di 
bilancio; 

- il Regolamento di Contabilità vigente, approvato con deliberazione C.C. n. 9 del 26/04/2016, 
esecutiva ai sensi di legge; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 17/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2024 - art. 3 - 
comma 4 – del 
D. Lgs. 118/2011”, con la quale sono stati individuati i debiti/crediti di parte corrente e in 
conto capitale imputati all’esercizio 2024 e che non risultano di competenza finanziaria di 
tale esercizio, per i quali si è reso necessario procedere alla reimputazione contabile agli 
esercizi successivi sulla base della relativa esigibilità; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 17/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, 
avente per oggetto: “Esame ed approvazione dello schema di Rendiconto l’esercizio 
finanziario 2024 e della relazione illustrativa al Rendiconto”; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 25/10/2019 (valevole anche per le 
annualità successive) è stata approvata la facoltà resa dall’art. 232, comma 2, del TUEL, 
approvato con D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, come novellato dall'art. 57, comma 2- ter, 
del decreto-legge n. 124 del 2019, il quale prevede che «Gli Enti Locali con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale» 

Visti: 
- il Rendiconto della gestione 2024 - Conto del Bilancio; 
- il prospetto semplificato del Conto del Patrimonio Semplificato, che compongono l’attivo 

e il passivo patrimoniale; 
- la relazione della Giunta sulla gestione e l'attuazione dei programmi al 31/12/2024; 

 
Dato atto che l'Avanzo di Amministrazione dell'esercizio 2024 è di € 783.223,37 ed è 
così destinato: 
- €  315.647,58 ad accantonamenti; 
- €   269.624,17 a fondi vincolati; 
- € 0,00 agli investimenti; 
- €  197.951,62 quale parte disponibile; 

Verificato che: 
- non risultano debiti fuori Bilancio come da dichiarazione dei Responsabili dei settori 

dell'Ente agli atti di questo Comune; 
- i proventi delle concessioni edilizie non sono stati destinati al finanziamento di spese 

correnti; 
- l'Ente non ha in essere contratti in strumenti finanziari derivati per cui non si rende 

necessario predisporre la nota informativa prevista dall'articolo 3, comma 8, della legge 
22/12/2008, n. 203; 

- con il presente atto si intendono integralmente richiamati ed allegati: 
 il prospetto relativo al calcolo dei parametri di rilevazione delle condizioni di 



deficitarietà ai sensi dell'articolo 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal 
quale risulta che l'ente non è strutturalmente deficitario; 

 i prospetti delle entrate e delle uscite dei dati SIOPE contenenti i valori cumulati 
dell'anno di riferimento e la relativa situazione delle disponibilità liquide predisposti ai 
sensi dell'articolo 77-quater, comma 11, decreto legge 25/06/2008 n. 112 e dell'articolo 2, 
comma 1, decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze 23 dicembre 2009; 

 la nota informativa contenente la verifica dei crediti e debiti reciproci tra l'Ente e le 
società partecipate ai sensi dell'articolo 11, comma 6, lettera j) del D. Lgs. 
23/06/2011, 
n. 118; 

 il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio di cui all'articolo 18-bis 
del 
D. Lgs. 23/06/2011, n.118; 

- con il presente atto si intendono integralmente richiamati anche se non materialmente 
allegati: 
 la deliberazione consiliare n. 24 del 22/07/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale si è dato atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi 
dell'articolo 193 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo dell'Ente 
nell'anno 2024 (negativo); 

 l’attestazione dei tempi di pagamento – anno 2024 di cui all'articolo 9 del D.P.C.M 
22/09/2014; 

 
- il rendiconto della gestione relativo al penultimo esercizio antecedente è consultabile 

all’indirizzo internet del Comune di Redavalle www.comune.redavalle.pv.it ; 
 

Vista la relazione dell’organo di Revisione redatta secondo quanto disposto dall’art. 239 del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 
Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

 
Visto il parere di regolarità tecnica e contabile attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
resi dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
Con voti n. 6 favorevoli e n. 3 astenuti (Massara A., Montagna S., Modena G.) 

D E L I B E R A 
 

1. DI APPROVARE il Rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2024 che si 
allega quale parte integrante e sostanziale al presente atto, composto dai seguenti 
elaborati: 
- conto del bilancio comprensivo dei documenti di cui all'articolo 11, comma 4, lettere da 

a) a k), del D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
- stato patrimoniale semplificato; 

 
2. DI APPROVARE la relazione della Giunta Comunale e l'attuazione dei 

programmi al 31/12/2024; 

http://www.comune.redavalle.pv.it/


 
3. DI DARE atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 25/10/2019 (valevole 

anche per le annualità successive) è stata approvata la facoltà resa dall’art. 232, comma 2, 
del TUEL, approvato con D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267, come novellato dall'art. 57, 
comma 2- ter, del decreto-legge n. 124 del 2019, il quale prevede che «Gli Enti Locali con 
popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico-
patrimoniale»; 

 
4. DI DARE ATTO che i risultati del Rendiconto 2024 sono i seguenti: 

 
QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA 2024 

CONTO DEL BILANCIO 
RISULTANZE RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa iniziale all’01/01/2024   348.860,82 

Riscossioni 269.427,78 813.110,03 1.082.537,81 

Pagamenti 118.014,42 885.911,59 1.003.926,01 

Fondo di cassa finale al 31/12/2024   427.472,62 

Residui attivi 1.414.748,73 154.707,69 1.569.456,42 
Residui passivi 1.072.201,64 87.840,22 1.160.041,86 
Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti   7.303,81 

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese C/Capitale   46.360,00 

Avanzo di Amm.ne al 31/12/2024   783.223,37 

di cui:    

Parte destinata agli investimenti   0,00 
    

Parte Accantonata   315.647,58 
    

Parte Vincolata   269.624,17 
    

Parte disponibile   197.951,62 

    

 

5. DI DARE ATTO che lo Stato Patrimoniale dell’Ente evidenzia un Patrimonio netto al 
31.12.2024 di € 3.356.110,36 

6. DI DEMANDARE a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo di 
amministrazione al bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini 
previsti dall’articolo 187 (o 188) del D. Lgs. n. 267/2000 e successive mm. ed ii.; 

 
7. DI DARE ATTO che con l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2024 

sono stati contestualmente approvati i rendiconti degli agenti contabili depositati presso il 
Servizio Finanziario, i rendiconti degli agenti della riscossione, il rendiconto del Tesoriere 
ed in rendiconto economale; 

 
8. DI DARE ATTO che al 31 dicembre dell’esercizio 2024 non esistono debiti fuori bilancio; 

 
9. DI DARE ATTO che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di 



deficitarietà strutturale redatta ai sensi del D. Lgs. 267/2000 e del citato decreto del M.E.F. 
e del Ministero dell’Interno, risulta non deficitario; 

 
10. DI DARE ATTO infine che entro dieci giorni dall’approvazione ed ai sensi dell’articolo 16, 

comma 26, del decreto legge 13/08/2011, n. 138, convertito con modificazioni dalla legge n. 
148/2011 e del DM Interno 23/01/2012, l’elenco delle spese di rappresentanza sostenute 
dagli organi di governo nell’esercizio 2024 deve essere: 

- trasmesso alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti. 
- pubblicato sul sito internet istituzionale dell’ente; 

 
11. DI PUBBLICARE il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata 

e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014 e sulla B.D.A.P. del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze entro 30 giorni dall’avvenuta adozione. 

 
 

Successivamente, data l’urgenza di dare immediata esecuzione al presente provvedimento, 
con voti 6 favorevoli e n. 3 astenuti (Massara A., Montagna S., Modena G.) 

 
D E L I B E R A 

 
di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – 
del 
D. Lgs. 267/2000. 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
Firmato digitalmente 

Anelli Raffella 
___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Guazzi Andrea 
___________________________________ 

 
 
 
 
 
  


